[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):  Marcondes Saraiva de Carvalho

EMENTA: Credencia a Creche Escola Aprendendo a Crescer Ltda, nesta Capital, e  autoriza os cursos de educação infantil e ensino fundamental, com validade ​​​​​​​​​até 31.12.2003.

RELATOR(A): Regina Maria Holanda Amorim

SPU Nº 00398785-0

PARECER Nº 0533 /2001

APROVADO EM: 09.10.2001

I - RELATÓRIO

Marcondes Saraiva Carvalho, pretenso diretor da Creche Escola Aprendendo a Crescer, situada na Av. Bezerra de Menezes, 1147, nesta cidade, pelo processo Nº 00398785-0, solicita a este Conselho o credenciamento da citada instituição e autorização dos cursos de educação infantil e ensino fundamental.

A unidade escolar pertence à Rede Particular de Ensino e tem inscrição CNPJ Nº 35.015.833/0001-00.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O processo passou por diligência deste Conselho, tendo recebido a visita das Assessoras do Núcleo de Educação Básica, ocasião em que verificaram          “in loco” as condições de funcionamento da instituição, recomendando o uso adequado da biblioteca, por se tratar de um imóvel residencial, mas oferece boas condições, em atender às exigências legais.

O pedido apresenta a documentação necessária ao pleito com base na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Nº 9.394/96 e na Resolução               Nº 361/2000, deste Conselho.

Consta do processo Contrato de Locação do Imóvel pelo período de 1994 a 2004 (dez anos).

Cont. do Par/Nº 0533 /2001

III - VOTO  DA  RELATORA

Face ao exposto, verifica a documentação que contempla os  fundamentos legais da legislação educacional, esta relatora vota pelo credenciamento da Creche Escola Aprendendo a Crescer e pela autorização dos cursos de educação infantil e ensino fundamental, com validade ​​​​​​​​​até 31.12.2003.

Fica a escola sem condições de oferecer série conclusiva, enquanto não receber deste Conselho o reconhecimento do curso de ensino fundamental.

É o parecer.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 09 de outubro de 2001.

Regina Maria Holanda Amorim                                   PARECER      Nº     0533 / 2001

Relatora

          SPU                Nº    00398785-0

          APROVADO  EM:    09.10.2001

Francisco de Assis Mendes Goes                              _________________________

Presidente da Câmara em exercício

   Marcondes Rosa de Sousa
                                                                                    Presidente do CEC
____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitador:  GRL                                                                                         1/2
Revisora:    Regina